
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    175    DEL     23/03/2021 

ESERCIO  2021  :  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  INERENTE  LA 
FORNITURA  DI  BUONI  PASTO  ELETTRONICI  A  FAVORE  DEL 
PERSONALE DIRIGENTE E DIPENDENTE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 200 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 175 del 23/03/2021 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che è scaduta la fornitura di n. 1980 buoni pasto elettronici a favore dei 
dirigenti e dei dipendenti comunali per l'anno 2020, effettuata tramite ordine diretto di 
acquisto per adesione alla Convenzione Consip “Buoni Pasto 8 lotto 7” stipulata tra la Day 
Ristoservice S.p.a (c.f. e pi. 03543000370), con sede in Via Trattati comunitari europei 1957 
2007, 11 – 40127 – Bologna (BO) e CONSIP S.P.A., come risulta da determina dirigenziale 
n. 337 del 28.05.2020 e successiva determina dirigenziale di integrazione spesa n. 887 del 
27.11.2020 e che, pertanto, occorre provvedere ad un nuovo approvvigionamento;

ATTESO  che  la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi  prevede 
l'obbligo per le pubbliche amministrazioni di approvvigionarsi  attraverso le convenzioni 
CONSIP di cui all'art. 26, c. 3 della Legge 23.12.1999 n. 488 e prevede l'obbligo di fare 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di 
beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, c. 450 della L. 27.12.2006 n. 296 così come 
modificato dall'art. 1, c. 130 della L. 145/2018) aventi valore maggiore di €. 5.000,00=;

DATO ATTO che la succitata Convenzione CONSIP “Buoni Pasto 8” è scaduta in 
data 21.12.2020 e che la nuova Convenzione Consip “Buoni Pasto 9” non è ancora attiva;

VISTO l'art 1.3 par. 1 e 2 ,  del Capitolato della Convenzione “Buoni Pasto 8” che 
afferma che “una volta esauriti / scaduti i Lotti ed a partire dalle date di esaurimento / scadenza di  
ciascuno di essi, le Amministrazioni contraenti potranno emettere Ordini di acquisto, esclusivamente per la  
regione del lotto esauritosi / scaduto , sulla Convenzione del Lotto accessorio di riferimento (…) e che 
“potranno emettere ordine diretti di acquisto esclusivamente quelle amministrazioni che avranno già emesso  
almeno un ordine diretto di acquisto nel Lotto esauritosi e le cui sedi  di utilizzo dei  buoni pasto siano  
ubicate nel territorio incluso nel lotto geografico esauritosi”; 

RILEVATO che la Convenzione Consip “Buoni Pasto 8” a seguito della scadenza del 
lotto 7 dedicato alla Regione Emilia Romagna, prevede la possibilità di emettere ordini di 
acquisto sul Lotto 13 denominato “Lotto accessorio NORD” a partire dal 22.01.2021;

VISTE le condizioni di cui alla predetta Convenzione (All. A del Capitolato, punto 2 
alla voce “attivazione del servizio”), dalla quale risulta che verrà applicato uno sconto sul 
valore finale del buono pasto pari al 14,50 %;

STABILITO che, sulla base dei consumi, il numero dei buoni pasto complessivi da 
ordinare in 12 mesi è pari a n. 3571, corrispondenti ad un costo stimato complessivo pari 
ad €. 25.000,00=;

RITENUTO, pertanto,  di dover provvedere per l'anno 2021 all'erogazione dei buoni 

Pratica n. 200 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 175 del 23/03/2021 Pag. 2 di 5



pasto  elettronici  al  personale  dipendente  avente  diritto  impegnando  un  importo 
complessivo pari ad €. 25.000,00=;

CONSIDERATO, quindi di procedere all'acquisto di n. 3571 buoni pasto in formato 
elettronico  mediante  trasmissione  dell'ordine  di  acquisto  n.  6086040 (in  allegato  alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale) all'operatore economico DAY 
RISTOSERVICE S.p.A., con sede in Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, n. 11 – 
40127 Bologna – P.I.  03543000370, portante adesione alla Convenzione Consip “Buoni 
Pasto 8 Lotto 13” per l'anno 2021;

DATO ATTO che sarà cura del competente Ufficio Presenze fornire all'Economo 
Comunale,  con cadenza mensile,  l'elenco dei  dipendenti  aventi  diritto ed il  numero dei 
buoni pasto spettanti, dopo avere accertato il verificarsi delle condizioni contrattuali sopra 
esposte;

PRESO ATTO che l'Ufficio Economato provvederà  all'acquisto e alla distribuzione 
ai  dipendenti  dei  buoni  pasto,  alla  gestione  delle  risorse  finanziarie  necessarie  al  loro 
acquisto  nonché  agli  ordinativi  da  trasmettere  alla  Day  Ristoservice  S.p.A.  ed  alla  
liquidazione delle relative fatture di acquisto;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del  
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che:

– il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di  
fornire all'Ente n. 3571 buoni pasto elettronici a favore dei dipendenti comunali 
per l'anno 2021;

– il contratto ha ad oggetto l'adesione alla convenzione CONSIP “Buoni Pasto 8 – 
Lotto 13” mediante ordine diretto di acquisto;

– il valore complessivo del contratto è pari a presunti €. 25.000,00=;
– il contratto sarà formalizzato con l'accettazione dell'ordine da parte del fornitore;
– la scelta del contraente viene effettuata mediante le procedure di gara di cui all'art.  

36 comma 2, lett. a) del Codice dei contratti;

ACCERTATO che in applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e del successivo 
Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 alla fornitura è stato assegnato il seguente numero 
di  CIG  “derivato”  rispetto  a  quello  della  convenzione  CONSIP  (739056030C): 
ZF330E3DAF;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- il Regolamento Comunale del servizio sostitutivo di mensa;

D E T E R M I N A

Pratica n. 200 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 175 del 23/03/2021 Pag. 3 di 5



1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di  procedere  all'affidamento  della  fornitura  del  servizio  sostitutivo  di  mensa 
comunale mediante buoni pasto elettronici, a mezzo adesione alla Convenzione CONSIP 
“Buoni Pasto 8 Lotto 13”, per l'anno 2021;
3) di stipulare il contratto di affidamento tramite ordine diretto di acquisto sul MEPA a 
favore della  Società  DAY RISTOSERVICE S.p.A.,  con sede in Via Trattati  Comunitari 
Europei 1957-2007, n. 11 – 40127 Bologna – P.I. 03543000370, per la fornitura di n. 3571 
buoni  pasto  elettronici,  del  valore  nominale  di  €.  7,00  ciascuno,  per  un  importo 
complessivo stimato di €. 25.000,00=;
4) di  impegnare la spesa complessiva di Euro 25.000,00= necessaria alla fornitura dei 
buoni pasto, a carico del capitolo 270.005 “Buoni pasto per il personale dipendente” del 
Bilancio di Previsione 2021 – Piano dei conti finanziario 1.01.01.02.002;
5) di  precisare  che  la  Società  affidataria,  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010  è 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell'art. 3  
di detta legge, e, a tal proposito, ha già presentato, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la  
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;
6) di dare atto che risulta allegato alla presente determinazione quale parte integrante e  
sostanziale il DURC in corso di validità rilasciato dagli Enti competenti e comprovante la  
regolarità contributiva della Società affidataria;
7) di  precisare  che  sarà  cura  del  competente  Ufficio  Presenze  fornire  all'Economo 
Comunale, con cadenza mensile, l'elenco dei dirigenti e dei dipendenti aventi diritto ed il  
numero  dei  buoni  pasto  spettanti,  dopo  avere  accertato  il  verificarsi  delle  condizioni  
contrattuali sopra esposte;
8) di incaricare l'Ufficio Economato a provvedere alla distribuzione ai dipendenti dei  
buoni pasto ed alla gestione delle risorse finanziarie necessarie al loro acquisto nonché agli  
ordinativi da trasmettere alla Day Service S.p.A. ed alla liquidazione delle relative fatture di 
acquisto;
9) di  dare atto che in applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e del successivo  
Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 alla fornitura è stato assegnato il seguente numero 
di   CIG  “derivato”  rispetto  a  quello  della  convenzione  CONSIP  (739056030C): 
ZF330E3DAF;
10) di  individuare  nella  persona  della  Sig.ra  Tirincanti  Chiara  il  responsabile  del 
procedimento per il conteggio dei buoni pasto ai dipendenti da trasmettere periodicamente 
all'Economo;
11) di individuare quale Responsabile del Procedimento il Dott. Francesco Bendini, ai  
sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

Pratica n. 200 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 175 del 23/03/2021 Pag. 4 di 5



La determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  23/03/2021 
Firmato

Bendini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 200 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 175 del 23/03/2021 Pag. 5 di 5



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_24828468 Data richiesta 11/02/2021 Scadenza validità 11/06/2021

Denominazione/ragione sociale DAY RISTOSERVICE S.P.A. IN BREVE DAY S.P.A.

Codice fiscale 03543000370

Sede legale VIA TRAT COM EUROPEI 1957-2007 11 BOLOGNA BO 40127

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

03543000370

BO

048302991

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

004936821 CC 35

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

1309430156

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore PUBBLICI ESERCIZI - / SERVIZI

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

19/02/1996

INPS: Matricola aziendale

nessuna scadenza / nessun limite

6086040

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

UF5EHE

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

03543000370

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Convenzioni

03543000370

00343840401

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

00343840401

CUP
ZF330E3DAF

Tipologia impresa SOCIETÀ PER AZIONI

nessuna scadenza / nessun limite

19/03/2021

Descrizione Ordine ACQUISTO BUONI PASTO ELETTRONICI - 2021 PER
IL COMUNE DI CATTOLICA (RN)

Bando Buoni pasto 8
Categoria(Lotto) Lotto 13 - Lotto accessorio NORD

Nome Ente COMUNE DI CATTOLICA

SETTORE 4Nome Ufficio
PIAZZA ROOSEVELT 5, 47841 - CATTOLICA (RN)Indirizzo Ufficio
0541966566/0541966793Telefono / FAX ufficio

CLAUDIA MARISEL RUFER / CF:
RFRCDM63T65Z600E

Punto Ordinante

RUFERCLAUDIA@CATTOLICA.NETEmail Punto Ordinante

CLAUDIA MARISEL RUFEROrdine istruito da

DAY RISTOSERVICE SPARagione Sociale

VIA TRATTATI COMUNITARI EUROPEI 1957-2007, 11
- 40127 - BOLOGNA(BO)

Indirizzo Sede Legale

051 2106611/051 2106611Telefono / Fax
PEC Registro Imprese clienticonsip@day.it

DP.BOLOGNA@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 3



Oggetto dell'ordine ( 1 di 1 ) - Scheda tecnica: Buoni pasto

Tipologia del servizio: Buono pasto elettronico - Descrizione tecnica: Servizio sostitutivo di mensa mediante

buoni pasto elettronici - Area di consegna: EMILIA ROMAGNA, FRIULI VENEZIA GIULIA, LIGURIA,

LOMBARDIA, PIEMONTE, TOSCANA, TRENTINO ALTO ADIGE, VALLE D'AOSTA, VENETO - Acquisti

verdi: SI - Tipo contratto: Acquisto - Codice articolo fornitore: BP8-E-L13 - Prezzo: 1,00 - Unità di misura:

Buono pasto elettronico - Sconto alla pa [%]: 14,50

ALTRI ELEMENTI DELL'ORDINE

Nome Valore
Numero protocollo 9910
Obbligo alla registrazione sulla
"Piattaforma per la certificazione dei
crediti"

obbligata

Registrazione alla "Piattaforma per la
certificazione dei crediti"

registrato

Data protocollo 18/03/2021
Nome e cognome del Referente
Amministrativo

DOTT. BENDINI FRANCESCO

Riferimenti del Referente
amministrativo (telefono, fax, email)

bendinifrancesco@cattolica.net

Condizioni di pagamento Le fatture emesse a fronte dei Buoni pasto effettivamente
consegnati verranno pagate dall’Amministrazione Contraente
entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricezione della fattura

Durata della fornitura di buoni pasto
elettronici [mesi]

12

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

Buono pasto
elettronico

1 1,00 4,0021390,29 €3571 (Buono
pasto elettronico)

7.00( Valore
nominale del
buono pasto (€))

                     
85.50(
Complemento a
100 dello sconto
(14,50%))

                     0.01(
Fattore
percentuale)

21390,29Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 855,61

2 diPagina 3



Totale Ordine (IVA inclusa) € 22245,90

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

PIAZZA ROOSEVELT 5 - 47841 - CATTOLICA - (RN)Indirizzo di Consegna
PIAZZA ROOSEVELT 5 - 47841 - CATTOLICA - (RN)Indirizzo di Fatturazione
COMUNE DI CATTOLICAIntestatario Fattura
00343840401Codice Fiscale Intestatario Fattura
00343840401Partita IVA da Fatturare
Bonifico BancarioModalità di Pagamento

NOTE ALL’ORDINE

PER IL DETTAGLIO DELLA FATTURAZIONE VEDASI L'ALLEGATO "ADDENDUM ALL'ORDINE DI
ACQUISTO"

DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Allegato 1. BP8 - ALL. A ORDINE DI ACQUISTO II PARTE_L13.PDF.P7M - dim. 58.27 Kb

Allegato 2. BP8_ALL.B CT_ADDENDUM ALL'ORDINE DIRETTO D'ACQUISTO.PDF.P7M - dim. 84.95
Kb

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Il sottoscritto Punto Ordinante: vista la Convenzione “BUONI PASTO (ed.8) – Lotto 13” stipulata ai
sensi dell’art. 26 Legge N. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge N. 388/2000, dalla Consip S.p.A. con
la DAY RISTOSERVICE S.p.A., Codice CIG 739056030C, considerati i termini, le modalità e le
condizioni tutte stabilite nella Convenzione, DICHIARA di aderire alla Convenzione e a tutte le
condizioni normative ed economiche ivi previste, di aver preso visione delle informazioni sul
trattamento dei dati personali di cui all’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679, contenute nella
Convenzione sopra citata, e di autorizzare il Fornitore nonché la Consip al trattamento dei propri dati
personali. Ai sensi dell’art. 3 delle Condizioni Generali, le Amministrazioni Obbligate dovranno essere
registrate alla Piattaforma per la certificazione dei crediti prima dell’emissione dell’Ordinativo di
fornitura. Nell’ipotesi in cui quest’ultimo sia sprovvisto delle predette dichiarazioni sarà ritenuto
incompleto e pertanto non accettabile dal Fornitore

3 diPagina 3


